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คำนำ
        คู่มือการชำระภาษีท้องถิ่นเล่มนี้ เป็นหนังสือประชาสัมพันธ์ความรู้
เรื่องการเสียภาษี จัดทำขึ้นตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง พ.ศ.2562 ที่กำหนดให้เริ่มจัดเก็บภาษีตั้งแต่ 1 มกราคม 2563
เป็นต้นไป เพื่อความสะดวกรวดเร็วของประชาชนในการทำความเข้าใจ
เกี่ยวกับขั้นตอน ระยะเวลา และเอกสารสำหรับการชำระภาษี ซึ่งเงินภาษี
ของท่านจะถูกนำมาพัฒนาระบบสาธารณูปโภคต่างๆ เพื่อคุณภาพชีวิตที่
ดีขึ้นของประชาชน
        งานจัดเก็บรายได้ ได้จัดทำคู่มือการชำระภาษีท้องถิ่นเล่มนี้ขึ้น
เพื่อสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การบริการ ในด้านการส่งเสริมคุณภาพ
ชีวิต ด้านบริหารจัดการและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
พัฒนาระบบสาธารณูปโภคด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการจัดระเบียบ
ชุมชน/สังคม/ความปลอดภัย และรักษาความสงบเรียบร้อยส่งเสริม
การลงทุน พาณิชยกรรม การท่องเที่ยว เกษตรกรรม วัฒนธรรม จารีต
ประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น ตลอดจนถึงการส่งเสริมการมีส่วน
ร่วมของประชาชนและทุกภาคส่วนในการพัฒนาท้องถิ่น

                                           งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง         
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บทที่ 1 

1.ความหมายของภาษีในพระราชบัญญัตินี้
          1.1 ภาษี หมายความว่า ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
         1.2 ผู้เสียภาษี หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่ง
เป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือทำ
ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้
มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้า
ที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย

2.ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี คือ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
         2.1 ที่ดิน หมายความว่า พื้นดิน และให้หมายความรวมถึงพื้นที่
ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ำด้วย (แม่น้ำและทะเลไม่ถือเป็นที่ดินตามพระราช
บัญญัตินี้)
             ที่ดินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่
             (1) ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล
เช่น โฉนด ตราจอง ตราจองที่ตราว่าได้ทำประโยชน์ นส.3, นส.3 ก
และ นส.3 ข
             (2) ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือ
นิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครองของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล
เช่น สปก. 4, ก.ส.น., ส.ค.1, นค.1, นค.3, ส.ท.ก.1, ส.ท.ก.2 d,
นส.2(ใบจอง) และที่ดินอันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งมีการเข้าไปครอบ
ครองหรือทำประโยชน์                                   
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ลำดับที่ ชื่อแบบเอกสารที่ดิน กลุ่ม หน่วยงาน
ผู้รับผิดชอบ

1 น.ส.4

กลุ่มที่ 1
โฉนดที่ดิน

กรมที่ดิน

2 น.ส.4 ก.

3 น.า.4 ข.

4 น.ส.4 ค.

5 น.ส.4 ง.

6 น.ส.4 จ.

7 โฉนดแผนที่

กลุ่มที่ 28 โฉนดตราจอง

9 ตราจองที่ตราว่าได้ทำประโยชน์แล้ว

10 น.ส.3

กลุ่มที่3
หนังสือรับรอง
การทำประโยชน์

11 น.ส.3 ก.

12 น.ส.3 ข.

13 แบบหมายเลข 3

14 น.ส.2
กลุ่มที่ 4
ใบจอง

15 น.ส.2 ก.

ประเภทเอกสารเกี่ยวกับที่ดินเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการพิจารณาให้
ความช่วยเหลือแก่เกษตรกร ประเภทเอกสารสิทธิตามกฎหมายที่ดิน มี
จำนวน 9 กลุ่ม 22 แบบ                                 
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ลำดับที่ ชื่อแบบเอกสารที่ดิน กลุ่ม หน่วยงาน
ผู้รับผิดชอบ

16 น.ส. 5 ใบไต่สวน
กลุ่มที่ 5

กรมที่ดิน

17 ใบนำ

18 ใบเหยียบย่ำ
กลุ่มที่ 6

19 ตราจอง

20 ส.ค. 1 กลุ่มที่ 7 แบบแจ้งครอบครองที่ดิน

21 ส.ค. 2 กลุ่มที่ 8 บัญชีรับแจ้งการครอบ
ครองที่ดิน

22 ส.ค. 3 กลุ่มที่ 9 ใบรับแจ้งความประสงค์จะ
ได้สิทธิ์ในที่ดิน

ประเภทเอกสารเกี่ยวกับที่ดินเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการพิจารณาให้
ความช่วยเหลือแก่เกษตรกร ประเภทเอกสารสิทธิตามกฎหมายที่ดิน มี
จำนวน 9 กลุ่ม 22 แบบ                                 
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          2.2 สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่ง
ปลูกสร้าง อย่างอื่นที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็น
ที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้
หมายความรวมถึงห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออก
หนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว หรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้
หรือมีไว้เพื่อหาผลประโยชน์
         นิยามคำว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ที่
ต่างออกไปจากนิยามคำว่า “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475” ดังนั้น การ
พิจารณาว่าอะไรเป็นสิ่งปลูกสร้างจึงไม่พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่ง
เป็นส่วนควบของโรงเรือนแต่อย่างใด
         กรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ และยัง
ไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้จะไม่ถือเป็นสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีตาม
พระราชบัญญัตินี้                           
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3.ทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษี         
         พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ได้
กำหนดรายละเอียดของทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ในมาตรา 8 ดังนี้
        3.1 ทรัพย์สินของรัฐ หรือหน่วยงานของรัฐ ซึ่งใช้ในกิจการของ
รัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ หรือในกิจการสาธารณะที่มิได้ใช้หาผล
ประโยชน์ เช่น ที่ดินของมหาลัยซึ่งได้รับการบริจาคแต่ยังมิได้ใช้
ประโยชน์ในกิจการของมหาวิทยาลัยหรือที่ดินของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต
แห่งประเทศไทยที่ยังมิได้ใช้ประโยชน์ในกิจการของหน่วยงาน เป็นต้น
        3.2 ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการองค์การสหประชาชาติ ทบวงการ
ชำนาญพิเศษขององค์การสหประประชาชาติหรือองค์การระหว่าง
ประเทศอื่น ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิ
สัญญาหรือความตกลงอื่นใด เช่น ที่ดินและอาคารที่ทำการองค์การ
สหประชาชาติ เป็นต้น
        3.3 ทรัพย์สินที่เป็นที่ทำการสถานฑูตหรือสถานกงสุลของต่าง
ประเทศซึ่งเป็นไปตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน เช่น ที่ดินและอาคาร
ที่เป็นที่เป็นที่ตั้งของสถานทูตต่างๆ เป็นต้น
        3.4 ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย เช่น ที่ดินและอาคารของ
สถานเสาวภา เป็นต้น
        3.5 ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะ
เพื่อการประกอบศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่
อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าศาสนาใด หรือ
ทรัพย์สินที่เป็นศาลเจ้าที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ เช่น ที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างภายในวัดซึ่งใช้ประกอบศาสนกิจ เป็นต้น
        3.6 ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ
ที่มิได้รับประโยชน์ตอบแทน เช่น ที่ฝังศพที่ไม่คิดค่าบริการ เป็นต้น
        3.7 ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถาน
สาธารณสุขกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศ
กำหนด เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์จึงจะได้รับการยกเว้นภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง              
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        3.8 ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการ
จัดให้ใช้เพื่อสาธารณะประโยชน์ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำหนด เช่น ทรัพย์สินที่ประชาชนใน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ใช้ประโยชน์ร่วมกัน โดยองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นและเจ้าของทรัพย์สินร่วมกันจัดทำข้อตกลงให้ใช้
ทรัพย์สินเพื่อสาธารณประโยชน์เป็นหนังสือลงลายมือทั้งสองฝ่าย
        3.9 ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพื่อใช้หรือเพื่อประโยชน์ร่วมกัน
สำหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด เช่น สระว่ายน้ำ ห้อง
ฟิตเนส และสวนสาธารณะ ในพื้นที่ส่วนกลางของอาคารชุด เป็นต้น
        3.10 ที่ดินอันเป็นพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการ
จัดสรรที่ดิน เช่น ถนน สวน หรือสนามเด็กเล่น เป็นต้น
        3.11 ที่ดินอันเป็นพื้นที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการ
นิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เช่น ถนนในเขตนิคมอุตสาหกรรม
        3.12 ทรัพย์สินอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง เช่น ทรัพย์สิน
พระมหากษัตริย์ เฉพาะที่ไม่ได้ใช้หาผลประโยชน์ ทรัพย์สินของ
รัฐวิสาหกิจที่อยู่ระหว่างการพัฒนาและยังไม่ได้ใช้หาผลประโยชน์
ทรัพย์สินที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคม เป็นต้น
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9
4.ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ         
        4.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้าง เช่น ทรัพย์สินของพรรคการเมือง ซึ่งเป็นนิติบุคคลตาม
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง
พ.ศ.2560 ทรัพย์สินของบริษัทจำกัด ห้างหุ้นส่วนจำกัด หรือบริษัท
มหาชนจำกัด เป็นต้น
        4.2 ผู้ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอัน
เป็นทรัพย์สินของรัฐไม่ว่าจะเป็นการเข้าไปทำประโยชน์หรือครอบครอง
โดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เช่น กรมธนารักษ์นำทรัพย์สินไปให้เช่า ผู้
เช่าในฐานะผู้ครอบครองทรัพย์สินของรัฐเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี
        4.3 ผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทน ได้แก่
                (1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีภาษี
ถึงแก่ความตาย
                (2) ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยสาบสูญ
                (3) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ในกรณีที่
ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ
                (4) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็น
นิติบุคคล ทั้งนี้จะต้องมีหนังสือมอบอำนาจเป็นหลักฐานมาแสดงต่อ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย
                (5) ผู้ชำระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิก
กันโดยมีการชำระบัญชี
                (6) เจ้าของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้อง
เสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน    
        4.4 กรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่าง
เจ้าของกัน ให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นผู้เสียภาษี
กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ เช่น เอกชนเช่าที่ดินของ
สำนักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เพื่อปลูกสร้างบ้านอยู่อาศัยบนที่ดิน
ของสำนักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์ สำนักงานทรัพย์สินพระมหา
กษัตริย์เป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของที่ดิน และเอกชนเป็นผู้เสียภาษี
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เฉพาะในส่วนของสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ

5.ฐานภาษี         
        คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการคำนวณ
มูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของ
อสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ และ
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่คณะอนุกรรมการประจำจังหวัด
กำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ ตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ (มาตรา 32)
        (1) ที่ดิน ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการ
คำนวณ
        (2) สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็น
เกณฑ์ในการคำนวณ    
        (3) สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้อง
ชุดเป็นเกณฑ์ในการคำนวณ

6.การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี
         ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหักมูลค่าของฐานภาษีออกก่อน
ที่จะนำไปคำนวณภาษี หากเข้าหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
        (1) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างนั้นรวมกันไม่เกิน 50 ล้านบาท
        (2) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็น
ที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในวันที่ 1 มกราคมของปีภาษีนั้น
ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท
        (3) กรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้างแต่ไม่ได้เป็น
เจ้าของที่ดินและใช้สิ่งปลูกสร้างดังกล่าวเป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ใน
ทะเบียนบ้าน ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 10 ล้านบาท
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7.อัตราภาษี         
        เพดานอัตราภาษี แยกตามการใช้ประโยชน์ ดังนี้
              1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี
              2. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย
อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี
              3. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก 1 หรือ
2 อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี
              4. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำ
ประโยชน์ตามควรแก่สภาพอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี

8.การรับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
        1. เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งการประเมินแก่
ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์แล้ว ผู้เสียภาษีต้องนำเงินมาชำระต่อ
พนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ สำนักงานเทศบาล ที่ทำการ
ขององค์การบริหารส่วนตำบล สำนักงานเขต ศาลาว่าการเมืองพัทยา
ที่ทำการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีกฎหมายกำหนด
        2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมอบให้ส่วนราชการรับชำระ
ภาษีแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้ โดยให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นทำความตกลงเป็นหนังสือกับส่วนราชการนั้น และให้ส่วน
ราชการที่รับชำระภาษีแทนสามารถหักค่าใช้จ่ายในอัตราร้อยละ 3 ของ
ภาษีที่รับชำระไว้แทนได้ โดยให้ถือว่าวันที่เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการซึ่ง
ได้รับมอบหมายลงลายมือชื่อในใบเสร็จเป็นวันที่ชำระภาษี
        3. ผู้เสียภาษีอาจชำระภาษีโดยการชำระผ่านธนาคารหรือวิธีการ
อื่นใด เช่น ชำระภาษีผ่านจุดบริการ เป็นต้น
         
        
             



1.ป้ายที่ต้องเสียภาษี         
        ป้ายที่ต้องเสียภาษีได้แก่ ป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมาย
ที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นๆ เพื่อหารายได้ หรือ
โฆษณาการค้า หรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้
ที่วัตถุใดๆด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก
หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น

         
        
             

ดอกตูมเล็กๆ เติบโตใน
ต้นแม่มันจะแยกตัวออก
เมื่อพร้อมและสร้างต้น

ใหม่ขึ้นมา

การแตกหน่อ

บทที่ 2
ภาษีป้าย 

         หากในกรณีที่ไม่มีผู้มายื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเจ้า
หน้าที่ไม่สามารถติดต่อหรือหาตัวเจ้าของป้ายได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครอง
ป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้าย แต่ถ้าหาตัวผู้ครอบครองป้ายไม่ได้ เจ้าของ
หรือผู้ครอบครองที่ดินที่ติดตั้งป้ายจะต้องเป็นผู้เสียภาษีป้ายแทน ตาม
ลำดับที่กล่าวมา
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2.ป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษี         
        1. ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพ
นั้นเพื่อโฆษณามหรสพ
        2. ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้า หรือสิ่งห่อหุ้ม หรือบรรจุสินค้า
        3. ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานที่จัดขึ้นเป็นครั้งคราว
        4. ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์
        5. ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบ
กิจการอื่น หรือภายในอาคารซึ่งเป็นรโหฐาน ทั้งนี้เพื่อหารายได้ และ
แต่ละป้ายมีพื้นที่ไม่เกิน 3 ตารางเมตรที่กำหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่
รวมถึงป้ายตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์
        6. ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือ
ราชการส่วนท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่น
ดิน
        7. ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้ง
องค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นๆ และหน่วยงานที่
นำรายได้ส่งรัฐ
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        8. ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรและ
บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
        9. ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน
เอกชน หรือ สถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษานั้น 
        10. ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจาก
การเกษตรของตน
        11. ป้ายของวัด หรือผู้ดำเนินกิจการเพื่อประโยชน์แก่ศาสนา
หรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ
        12. ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ
        13. ป้ายตามที่กำหนดในกฎกระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ.2535)
(ปัจจุบันมีฉบับที่ 2) ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้าย สำหรับ
             13.1 ป้ายที่ติดตั้ง หรือแสดงไว้ในที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถ
จักรยานยนต์ รถบดถนน หรือรถแทรกเตอร์ ตามกฎหมายว่าด้วย
รถยนต์
             13.2 ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก
13.1 โดยมีพื้นที่ไม่เกิน 500 ตารางเซนติเมตร
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3.กำหนดระยะเวลาให้ยื่นแบบแสดงรายการเพื่ อเสียภาษีป้าย         
        ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี ในกรณีติดตั้งหรือแสดง
ป้ายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง หรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม
หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้
เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วัน
ติดตั้ง หรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี
        ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี ยกเว้น
ป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันที่เริ่มติด
ตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปี และให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3
เดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวด
สุดท้ายของปี
                  



ชนิดของป้าย อัตราภาษีป้าย
ต่อ 500ตารางเซนติเมตร

1 อักษรไทยล้วน ไม่เคลื่อนไหว (ข)  5  บาท
เคลื่อไหว (ก)      10 บาท

2 อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ/ภาพ/เครื่องหมาย
อื่น

ไม่เคลื่อนไหว (ข)  26 บาท
เคลื่อไหว (ก)      52 บาท

3
*ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย
*ป้ายที่ตัวอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำ
กว่าอักษรต่างประเทศ

ไม่เคลื่อนไหว (ข)  50 บาท
เคลื่อไหว (ก)      52 บาท

4
ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขพื้นที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายได้
เสียภาษีแล้ว อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้คิดอัตราตาม 1, 2 หรือ 3 แล้ว
แต่กรณี และให้เสียเฉพาะเงินภาษีที่เพิ่มขึ้น

5 ป้ายใดเมื่อคำนวณแล้วจำนวนเงินต่ำกว่า 200 บาท ให้เสีย 200 บาท

        ในกรณีที่เจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทนหรือผู้แทน
ในประเทศมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายแทนเจ้าของป้าย ถ้า
เจ้าของป้ายตาย เป็นผู้ไม่อยู่ เป็นคนสาบสูญ เป็นคนไร้ความสามารถ
หรือเป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ ให้ผู้จัดการมรดก ผู้ครอบครอง
ทรัพย์มรดก ไม่ว่าจะเป็นทายาท หรือผู้อื่น ผู้จัดการทรัพย์สิน ผู้อนุบาล
หรือผู้พิทักษ์แล้วแต่กรณี มีหน้าที่ปฎิบัติการแทนเจ้าของป้าย
        หมายเหตุ : เจ้าของป้ายผู้ใดติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลัง
เดือนมีนาคมให้เสียภาษีเป็นรายงวด
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4.อัตราภาษีป้าย แบ่งเป็น 3 อัตราดังนี้                        
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5.ขั้นตอนการยื่นแบบภาษีป้าย
        อันดับแรก ต้องมาขอรับแบบแสดงรายการภาษีป้ายหรือ ภ.ป.1
แล้วกรอกข้อมูลให้ครบถ้วน ที่สำคัญ ต้องลงลายมือชื่อ พร้อมวัน
เดือน ปีให้ชัดเจน จะมากรอกข้อมูลที่กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ หรือ
ส่งไปรษณีย์มาก็ได้ แล้วแต่ความสะดวก
        เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีเข้ามายื่นแบบภาษีป้ายต่อเจ้าหน้าที่ เจ้า
หน้าที่จะออกไปสำรวจเพื่อตรวจสอบข้อเท็จจริงว่า ป้ายที่ติดตั้งอยู่นั้น
มีข้อความ รูปภาพ ขนาดพื้นที่ป้ายตรงกับที่แจ้งยื่นแบบไว้หรือไม่
พร้อมถ่ายรูปไว้เป็นหลักฐานในการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน

การชำระภาษีป้าย 
        ผู้รับประเมินได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ให้ชำระ
เงินภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน โดยชำระภาษี
ได้ที่ กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การ
ชำระภาษีป้ายจะกระทำโดยส่งธนาณัติ เช็คเงินสด หรือตั๋วแลกเงินของ
ธนาคารที่สั่งจ่ายแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้ โดยส่งทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียนและให้ถือว่าวันที่ได้ทำการส่งดังกล่าวเป็นวันชำระ
ภาษีป้าย

6.เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ประกอบการยื่นแบบฯ
        กรณีป้ายใหม่ ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษี พร้อมสำเนาหลัก
ฐานและลายมือชื่อรับรองข้อความถูกต้อง ได้แก่
        * ใบอนุญาตติดตั้งป้าย, ใบเสร็จรับเงินค่าทำป้าย
        * สำเนาทะเบียนบ้าน
        * บัตรประจำตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงาน
รัฐวิสาหกิจ/บัตรประจำตัวผู้เสียภาษี
        * กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคล ให้แนบหนังสือรับรอง
สำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท, ทะเบียนพาณิชย์ และหลักฐานของ
สรรพากร เช่น ภ.พ.01, ภ.พ.09, ภ.พ.20
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        * หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเอง
พร้อมอากรแสตมป์)
        * หลักฐานอื่นๆตามที่เจ้าหน้าที่ให้คำแนะนำ

        กรณีป้ายเก่า ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษีป้าย (ภ.ป.1) พร้อม
ใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดท้าย กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคล
ให้แนบหนังสือรับรองสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทพร้อมยื่นแบบ
ภ.ป.1
        ในกรณีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง
หรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุ
ให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้ายหรือนับแต่วัน
เปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี
        ถ้าผู้ขอผ่อนชำระภาษีไม่ชำระภาษีป้ายงวดหนึ่งงวดใดภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้หมดสิทธิ์จะขอผ่อนชำระภาษี และให้นำ
มาตรา 25(3) มาบังคับใช้สำหรับงวดที่ยังไม่ได้ชำระ

7.เงินเพิ่ ม
        มาตรา 25 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินที่
ต้องเสียภาษีป้ายในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้
        1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสีย
เงินเพิ่มร้อยละสิบของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เว้นแต่กรณีที่
เจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่
จะได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เสียเงินเพิ่มร้อยละห้าของจำนวน
เงินที่ต้องเสียภาษีป้าย
        2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ทำให้จำนวน
เงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของภาษี
ป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่กรณีที่เจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบ
แสดงรายการป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน
       
                            



18

        3. ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ
สองต่อเดือนของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับ
เป็นหนึ่งเดือน
        
        ทั้งนี้ไม่ให้นำเงินเพิ่มตาม (1) และ (2) มาคำนวณเป็นเงินเพิ่ม
ตามอนุมาตรานี้ด้วย (ยื่นแบบแล้วไม่ชำระภายในกำหนดเพิ่ม 2%)
        มาตรา 26 เงินเพิ่มมาตรา 25 ให้ถือว่าเป็นภาษีป้าย

8.บทกำหนดโทษ
        มาตรา 34 ผู้ใดโดยรู้แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ
ให้ถ้อยคำเท็จ ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือนำพยานหลัก
ฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถึงห้าหมื่นบาท
หรือทั้งจำทั้งปรับ
        มาตรา 35 ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้อง
ระวางโทษปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถึงห้าหมื่นบาท
        มาตรา 35 ทวิ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา 7 วรรคสาม ต้องระวาง
โทษปรับวันละหนึ่งร้อยบาทเรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระทำผิด
        มาตรา 36 ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายตามมาตรา 16 หรือไม่
แสดงการเสียภาษีป้ายตามมาตรา 19 ตรี ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่
หนึ่งพันบาทถึงหนึ่งหมื่นบาท
        มาตรา 37 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจ้าหน้าที่
ตามมาตรา 27(1) หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งสั่ง
ตามมาตรา 27(2) ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับตั้งแต่
หนึ่งพันบาทถึงสองหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ
        มาตรา 38 ในกรณีมีผู้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้า
ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายเห็นว่าเป็นความผิด
ที่มีโทษปรับสถานเดียวหรือมีโทษจำคุกหรือปรับและโทษจำคุกไม่เกินหก
เดือน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจเปรียบเทียบสถานเดียวได้ในกรณีดัง
ต่อไปนี้
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        (1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครหรือ
ผู้ซึ่งผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครมอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจเปรียบเทียบ
        (2) ในเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น ยกเว้น เขตกรุงเทพมหานคร
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งบริหารท้องถิ่นมอบหมายของแต่ละเขต เป็น
ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบ
        เมื่อผู้ต้องหาได้ชำระเงินค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายในสามสิบ
วัน นับแต่วันที่มีการเปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา
        ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือยินยอมแล้วไม่
ชำระเงินค่าปรับภายในกำหนดเวลาดังกล่าว ให้ดำเนินคดีต่อไป
        มาตรา 39 เงินค่าปรับตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของ
ราชการส่วนท้องถิ่น
        มาตรา 39 ทวิ ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดซึ่งต้องรับโทษตามพ
ระราชบัญญัตินี้เป็นนิติบุคคล กรรมการผู้จัดการ ผู้จัดการ หรือผู้แทน
ของนิติบุคคลนั้น ต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้นๆ
ด้วย เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าตนมิได้รู้เห็นหรือยินยอมในการกระทำความ
ผิดของนิติบุคคลนั้น                         
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       อย่าลืม!! 
มาชำระภาษีกันเยอะๆนะครับ   

เพื่อพัฒนาท้องถิ่นของเรา

       อย่าลืม!! 
มาชำระภาษีกันเยอะๆนะครับ   

เพื่อพัฒนาท้องถิ่นของเรา


